2. Potestatem legiferam Episcopi potissimum in synodo dioecesana exercere consueverunt, ita ut statuta in ea condita vel promulgata verae legislationem habeant, sive pro omnibus dioecesanis sive pro certo dioecesanorum coetu lata sunt. — Etiam extra synodum Episcopus leges condere potest (*Wernz* l. c.); at nisi satis constet, eum legem veri nominis condere voluisse: quando extra synodum non pro tota dioecesi, sed pro certo subditorum ordine vel coetu aliquid statuit, id *per modum praecepti*, non per modum legis fecisse censendus est. (Cf. *Scavini* I<sup>o</sup>, n. 340.)

214 IV. In ordinibus religiosis qui suprema potestate potiuntur, etiam leges condere possunt, ut capitulum generale vel generalis congregatio, atque etiam supremi praesules ordinis vel provinciae per se quandam potestatem legiferam habere consueverunt.

Reliqui vero praelati seu superiores immediati et locales, quamquam legis ferendae potestatem non habent, tamen ex potestate iurisdictionis *praecepta* imponere possunt; habent enim regendae suae communitatis potestatem *quasi-episcopalem*.

Videlicet: 1. Cur plerique praelati regularium potestatem proprie legiferam non habeant, ab arbitrio supremæ auctoritatis in ipso ordine pendet, utpote quæ iis non plenam auctoritatem communicaverit. Quæ potestatis restrictio ad id certe conducit, ut eadem vivendi regendique forma in toto ordine melius conservetur.

2. Aliud quoddam discrimen inter potestatem praelatorum ordinis et aliorum superiorum ecclesiasticorum in eo consistit, ut illorum statuta etiam per modum legis condita personas singulas magis adstringant. Lex enim, ut postea exponetur, per se territorialis est; statuta vero regularium, quamquam territorialia esse possunt, *facilius* tamen subditos *ubique* existentes afficiunt.

V. Superiorissis monialium etiam minus legum condendarum facultas convenit, neque praecepta imponere possunt vi iurisdictionis, sed solum ex potestate dominativa et domestica.

Mulieribus *ordinaria* potestas iurisdictionis in Ecclesia competere nequit, cum muneris ecclesiastici incapaces sint: et quamquam iurisdictionis ex delegata potestate exercendae in se incapaces non sunt, tamen canonicis legibus ab *omni* iurisdictione excluduntur, neque Summus Pontifex veram iurisdictionem illis delegare *consuevit*. (Vide *Lugo*, Responsa moralia l. 6, dub. 6, n. 89.)

VI. Ut vero iis quæ praecepta sunt a superiore, vera vis obligandi <sup>215</sup> ex se insit, debet superior esse legitimus, seu legitimum aliquem titulum ostendere posse, quo superior rite constitutus sit, aut saltem aliquid, quod sit loco legitimi tituli, ut est v. g. diuturna potestatis possessio.